Abchrift im Codex Welehradensis fol. 116¹⁾. — Brünn, Landesarchiv, Art. Welehrad lit. G, III, 191.

¹⁾ vor t ein l eingefügt, vielleicht also Lhotiez zu lesen

40.

Papst Gregor [XII.] beauftragt den Abt von Welehrad, die Klage des Geistlichen Mathias Ujčik gegen den Prager Bürger Mathias Kolarz, der sich ihm gegenüber eine Gewaltthatigkeit zu Schulden kommen liess, zu untersuchen. — Dt. Siena, 7. October 1408.

Gregorius episcopus servus servorum dei. Dilecto filio . . . abbati monasterii in Welegrad Olomucensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Mathias Vyczyk, clericus Pragensis diocesis, quod Mathias Colarz, civis Pragensis, associatis sibi quibusdam suis in hac parte complicitibus ipsum non absque manuum iniectioe in eum dei timore postposito ausu sacrilego temere violenta cepit et carceri mancipavit ac aliquamdiu detinuit eidem carceri mancipatum. Cum autem dictus conquerens sicut asserit potenciam dicti iniuriantis merito perhorrescens eum infra civitatem seu diocesim Pragensem nequeat convenire secure, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, dictum sacrilegum tam diu appellacione remota excommunicatum publice nuncies et facias ab omnibus arcibus evitari, donec passo iniuriam satisfecerit competenter et cum tuarum testimonio literarum ad sedem venerit apostolicam absolvendus. Testes autem qui fuerint nominati, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam appellacione cessante compellas veritati testimonium perhibere. Datum Senis, nonis octobris, pontificatus nostri anno secundo.

Abchrift im Codex Welehradensis fol. 116'. — Brünn, Landesarchiv, Art. Welehrad lit. G. III, 191.

41.

Der Rath der Stadt Olmutz beurkundet, dass Baltasar Paldawf eine halbe Mark jährlichen Zinses dem Mathias, Sohn des Metlin, für fünf Mark verkauft habe. Dt. [Olmutz], 12. October 1408.

Nos Wenceslaus Grelizer advocatus, Zilbereyn Niez magister civium, Johannes Stahler, Pessco Würzer et Philippus Longus consules ceterique iurati civitatis Olomucensis recognoscimus tenore presencium universis, discretum virum Baltazar dictum Paldawff pelli-
ficem de voluntate conthoralis sue dimidiam marcam veri et certi census annui grossorum Pragensium et Moravici numeri dandi et porrigendi sub impignoracionis pena, que pro censibus fieri solet, per medium in Georgii et medium in Wenceslai sanctorum festis continue secuturis honorando viro domino Mathie filio Mellini, vel cui nomine et loco sui commiserit, pro quinque marcis grossorum et numeri predictorum recte et racionabiliter vendidisse. Quemquidem censum in et super domo sua inter domos videlicet Swarczhenze et Pertlini Unsleter situata predictis terminis habendum et apprehendendum seu inter Christianos vel Judeos pre singulis aliis creditoribus acquirendum deputavit dicto domino Mathie vel suis commissariis, ut preferatur: tali tamen condicione, quod dictus Balthazar, eius uxor, heredes vel successores prefatum

censum annuum pro equivalentibus quinque marcis grossorum quolibet anno et terminorum termino recemere seu redimere poterunt, solutis prius censibus superactis. Sub harum quibus nostrum sigillum est appensum testimonio literarum. Datum sexta feria ante Calixti, anno domini millesimo CCCXIII^a.

Excertum der Urkunde des Olmützer bischöflichen Officialis Sulik de Železna ddo, Olmütz, 12. April 1412. — Olmütz, Archiv des Domcapitels.

12.

Statut wegen der fremden Backer in Olmütz. — DI. [Olmütz], 2. November 1408.

Von wegen der fremden becken.

Anno predicto MCCCXIII talis in pleno consilio facta fuit constitucio VI. feria post Omnium Sanctorum de voluntate et consensu iuratorum seniorum et communitatis pistorum, quod peramplius quemlibet probum et bene conservatum pistorem ab alimnde venientem et nobiscum habitare volentem ipsi pistoros sine contradiccione admittere tenebuntur et in eorum ezecham seu communitatem suscipere gratuite promiserunt; et si aliqua mensa panis deserta seu non obsessa inveniretur, eandem mensam ipse adveniens pistor bene et licite poterit convenire et in ea panes vendere prout decet. (*Späterer Zusatz*): Sed nullum de mensa, in qua diu stetit et stat, reprimere vel coartare presumet.

Ältestes Olmützer Stadtbuch vom Jahre 1313, fol. 9^r. — Olmütz, Stadtarchiv.

13.

Statut wegen der fremden Fleischhacker in Olmütz. — DI. [Olmütz], 2. November 1408.

Der Fleischhacker halben.

Item predicta VI. feria inter carnifices et cum ipsorum consensu talis facta fuit constitucio, quod ipsi carnifices eciam quemlibet probum et honestum advenientem carnificem sine contradiccione et sine coartacione ad emendum macellum seu domum ad macella non obsessa permittere et in eorum ezecham admittere benevole promiserunt, tandiu quousque quodlibet macellum integrum per duos carnifices obsidetur; eciam peramplius omnia pecora bovina et porcina in mactatorio, videlicet kuttelhof, mactare debebunt et pecudes, videlicet oves, mutones, vitulos, ircos, capras et agnellos, in propriis eorum domibus et non circa macella mactare possunt, ita tamen quod nullus eror seu fetor per eos in foro vel platheis aliquatenus cognoscetur, nec de macellis peramplius urinan per canalía seu aliquatiter dimittere presument sub prolapsu pene per consilium intelligende.

Ältestes Olmützer Stadtbuch vom J. 1313, fol. 9, der Schluss von „cognoscetur“ angefangen fol. 31. — Olmütz, Stadtarchiv.

11.

K. Weazel ersucht den Papst Gregor XII. anlässlich der Wahl Konrads zum Bischofe von Olmütz, dem Olmützer Bisthum die ablichen Abgaben an die papstliche Kammer zu ermassigen.
O. D. [Kurz vor dem 7. Noreber 1408.]¹⁾

Sanctissime pater et domine reverendissime. Quod s. v. de solita sue pietatis clementia venerabili Conrado episcopo Olomucensi, consiliario nostro devoto dilecto, de eadem sua Olomucensi ecclesia, suis probitatis et virtutum meritis poscentibus, de novo providit, eidem s. v. tanto regraciamur attencius, quanto prefati consiliarii nostri provisio, sibi per s. v. misericorditer facta, culmini nostro est placita atque grata: precipue eciam ex eo, quod per huiusmodi provisionem salubris consuletur ecclesie, quam persone. Et revera, pater beatissime, prefata Olomucensis ecclesia tempore guerrarum novissime preteritarum in marchionatu Moravie et per multorum annorum curricula ibidem dampnose vigencium in suis bonis, vasallis, hominibus atque subditis tot et tanta dampna atque incommoda sustinuit, quod ipsa in summi statum pristinum pervenire atque reduci non valet, nisi sibi per s. v. remedium et consequenter nostrum suffragium succurratur. Quare s. v. affectuose petimus et rogamus in magnis cordis desideriis obtinentes, quatenus fructus de predicta Olomucensi ecclesia camere s. v. persolvendos tam propter hoc, quod huiusmodi fructus et proventus ipsius Olomucensis ecclesie quasi totaliter in solutionem debitorum transeunt, tum eciam ex eo, quod predictus consiliarius noster propter obligationem castrorum et bonorum ecclesie sue a suis predecessoribus factam de fructibus eorundem hucusque modicum usus est, v. velit s. nostre considerationis intuitu misericorditer moderare, sic quod ipsa Olomucensis ecclesia sub predicti consiliarii nostri regimine maiora dampna atque incommoda non sustineat, sed potius felicia incrementa suscipiat et in suis bonis ab hostium incursibus permaneat de cetero pacifica et quieta: ad quod eciam nostrum prestare volumus consilium, auxilium et iuvamen. Personam etc.

Aus dem Formelbuch II 3. fol. 55 6. — Prag, Archiv des Domeapitels. — Gedruckt Palacký, Formelbücher II. p. 67.

15.

Belehnung und Beeidigung der Lehensvasallen der Olmützer Kirche durch den neuerwählten Bischof Konrad. — Dt. Kreamier, 7. und 15. Noreber 1408.

Anno domini millesimo quadringentesimo octavo, feria quarta proxima post festum omnium sanctorum, in curia domus episcopatus CREAMSIENSIS, in novo introitu reverendi in Christo patris et domini domini nostri Conradi dei gracia provisi et confirmati episcopi ecclesie Olomucensis infrascripti vasalli ecclesie predictae servatis servandis more solito de manibus ipsius reverendi patris etc. vasallagia seu feoda susceperunt et debite fidelitatis omagii prestiterunt iuramenta.

¹⁾ Die Datirung mit Rücksicht auf Nr. 15.

Nobilis dominus Petrus de Crawar alias de Plumlaw suscepit feudum super castro Medlycz et opido Donastat et singulis pertinentiis eius et super aliis omnibus bonis, que ab ecclesia Olomuccensi in feudum tenet.

Nobilis Drslaus de Wssiechowicz suscepit eodem die feudum super bonis Wssiechowicz et Prowodowicz de manibus domini et prestilit debite fidelitatis omagii iuramentum.

Hyncziko de Wrba alias de Dyewezie suscepit feudum eodem die de manibus domini super bonis Dyewezie et eorum pertinentiis et prestilit debite fidelitatis omagii iuramentum.

Strennus Petrus de Petruswald suscepit feudum eodem die de manibus domini super bonis Petruswald et sigulis^{a)} eorum pertinentiis et prestilit debite fidelitatis omagii iuramentum.

Zygota de Podolee suscepit feudum eodem die de manibus domini episcopi super bonis Podolee et in Przewos ante Ostrawiam sibi et Benessio, Czenkoni, domino Lupo plebano in Wssiechowicz, fratribus suis et prestilit debite fidelitatis omagii iuramentum.

Hensliko de Cowalowicz suscepit feudum eodem die de manibus domini episcopi super bonis Cowalowicz tota villa et curia allodiali in Wssiechowicz cum eorum sigulis pertinentiis et prestilit debite fidelitatis omagii iuramentum.

Cunco de Libental super bonis Moschel.

Wanko de Meraw super bonis Rayc Moravicali, Maletyn et super curia in Repaw sibi et heredibus suis.

Jarossius de Maloticz super bonis Maloticz sibi.

Johannes de Paczkow super bonis Paczkow, Hrabowa antiqua et nova Hrabowka et Byela novo^{b)} villis.

Wenceslaus de Morkowicz super bonis Czesiez tota villa et sigulis pertinentiis.

Hannsius de Byele super bonis antiquo Biele et Wyskowicze.

Johannes de Liptynye super bonis Stawlowicz et Mykulaowicz villis et eorum pertinentiis.

Johannes de Schonwald super bonis, videlicet Stolpach municione et in Mossenzenz tota villa.

Pesslinus de Czechowicz super bonis Sobyelicz tota villa et in Czechowicz curia, laneo et humulario deserto.

Jessko de Kossatko super bonis Kossatky.

Nicolaus de Katerzyncze super villis Katerzincze et Richalciez sibi, fratribus et sororibus.

Nielas de Trnawky super bonis, videlicet villis Trnawka, curia ibidem cum sigulis pertinentiis et in Braunsperg advocaciam.

Wenczassius de Nemeticz super villa Nemeticz et curia ibidem.

^{a)} der erste Schreiber schreibt von hier angefangen regelmäßig sigulis statt singulis

^{b)} Handschrift, vgl. die zweitnächste Zeile

Jessko de Stpiczky super bonis, videlicet municione Sahow et villa Stpiczky cum sigulis pertinenciis.

Johannes de Malhoticz super bonis, videlicet media villa Malhoticz absque lanceo et Czossicz tota villa cum municione et villa Babicz tota et III^{or} laneis cum pomeriis ante opidum Gelez et uno lanceo in Cladrub sibi et domino Andree fratri suo indiviso.

Zacharias alias Zachko de Samrsk super villa Samrsk et pertinenciis ipsius.

Benessius de Ruskeho super bonis, que habet in villa Ruske specialiter.

Hanussius de Zawrzye super tercia parte Zawrzye, curia, duabus cum media piscinis ibidem in Zawrzye.

Hanussius de Cunczicz super bonis, videlicet tota villa Cunczicze cum sigulis pertinenciis sibi, fratribus et sororibus ipsius indivisis.

Martinus de Braunswerd super bonis illis Braunswerd, que Lawtel pater suus tenuit et possedit.

Petrus iudex de Czwitavia super indicatu ibidem et pertinenciis ipsius, prout Conradus pater suus tenuit et possedit, sibi et sororibus suis.

Bartosko de Hulin super curia et uno lanceo et quinque curticulariis sibi, pueris et fratribus suis.

Hersso de Zahlenicz super curia et duobus laneis ibidem in Ugezad ad Medriez spectantibus et duobus curticulariis sibi et heredibus suis.

Benessius de Sechowicz super curia ibidem in Sechowicz et duobus cum medio laneis et advocacia in Freyburg sibi, uxori, heredibus et Petro fratri ipsius.

Presentibus nobili domino Petro de Crawar alias de Plumlaw, Georgio milite de Hluk, Drslao de Wssiechowicz, Liczkone et Benessio de Ruskeho, Hynczikone de Dyewczic, Walthero de Keczer, Herssone de Zalenyicz, Henslikone de Cowalowicz, Petro de Zwola alias de Zmola, Zygotha de Podole, Petro de Petrswald, Wenceslao de Morkowicz ac venerabilibus viris dominis Johanne de Straznicz decano, Sulikone officiali, Wilhelmo Kortelangen, Francisco de Gewicz prothonotario domini regis Boemie et Stephano de Sternberg, canonicis circa premissa fidedignis.

Philippus de Gyrzikowicz super III^{or} laneis et duabus curticulariis ibidem in Gyrzikowicz sibi et heredibus ac fratribus ipsius.

Johannes Husie de Byelowicz super tota villa Byelowicz et sigulis pertinenciis et iure patronatus ibidem sibi heredibusque suis: et dum Jessko Polukopie coram domino venerit, eodem iure feodum suscipere tenebitur super eisdem bonis, prout Johannes Husie suus congressor.

Item feria quarta proxima post omnium sanctorum prefatus Jessko super eisdem bonis Byelowicz suscepit feodum et iuramentum fidelitatis omagii prestitit.

Petrus de Zmola super tota villa Zmola, Skalicze et in castro Meraw, Schiezendorf, Krzichleb, Wlachow, Lukawecz, novem quartalibus ante Miglicz cum eorum sigulis pertinenciis sibi et fratribus suis.

Johannes de Brandis super curia in Zelcz et in Brnnans censu novem fertonum, prout domina Trzebowka tenuit et possedit.

Marquardus Brazda de Srbeez super curia in Zalez, duobus lanceis et tribus curtulis et in Krzezkowicz ante Wischaw curia et in Brunans tribus lanceis et duobus molendinis ante Wischaw et super tota villa Zeleczuez cum sigulis pertinentiis sibi et fratribus suis.

Marquardus de Praksicz super tota villa Praxiez cum sigulis ipsius pertinentiis sibi et heredibus et fratribus suis.

Wenceslaus de Cladrub super bonis, videlicet curia cum duobus lanceis in Cladrub cum sigulis pertinentens ipsius sibi et heredibus suis.

Sigismundus de Byetowa super bonis, videlicet municione et media villa Destna cum suis pertinentens sibi et heredibus suis ac fratribus suis.

Wenceslaus de Doloplaz super villa Warhossez sibi et heredibus suis et Wenceslao, Rusom, Frankom et Hanuskom fratribus suis patruelibus.

Hannsius de Stawlowicz super tota villa Ugezda prope Preroviam sibi, heredibus et fratribus suis.

Johannes de Hulin super curia, sex lanceis cum medio et VIII curtulis, balneo et maccello et piscina ibidem in Hulin cum sigulis suis pertinentiis sibi, heredibus et uxori ipsius; et dum Gyndrich de Trubek et Bohuska patruelis ipsius Johannis venerint coram domino, eodem modo tenebuntur suscipere feodum super eisdem bonis, prout dictus Johannes congressor eorum.

Johannes Optal de Medriez super curia et III^{or} curtulis ac taberna et vasatura ibidem sibi heredibusque suis.

Bernhardus Dax de Medriez super curia et III^{or} lanceis, duabus curtulis in Medriez et super media villa in Zelssicz et sigulis pertinentiis.

Mixico de Ugezda super duabus curiis, III^{or} cum medio lanceis ibidem cum duabus curtulis similiter ibidem sibi, heredibus uxoriq[ue] ipsius.

Zavissius de Scheibstein super castro Scheibstein et sigulis pertinentiis suis sibi et fratri suo Wenceslao.

Johannes Colman de Hoczenplaga super indicatu in villa Pilgrymsdorf sibi et domino Nicolao fratri suo ac heredibus suis.

Niensch Edliger de Hulin super curia, duobus lanceis ibidem sibi, heredibus, uxori et fratri ipsius Hannssio indiviso.

Znata de Meliez residens in Prusiech super bonis ibidem in Meliez sibi et heredibus suis.

Wenceslaus de Dyediez super curia iuxta molendinum in Medriez, sicut eandem patruus suus cum pertinentiis eius tenuit et possedit, Jessko Schenk sibi et Henrico Lyska fratri et heredibus suis.

Sulyko de Conyze super bonis, videlicet in Lowossicz tota villa sibi et heredibus suis et Snylom sororio suo.

Pawliko de Sowincze super bonis Huzowa opido et Brunzyw alio opido et sigulis pertinentiis ipsorum sibi, heredibus et fratribus suis indivisis.

Petrus de Sowincze super bonis Huzowa opido et Brunzyw alio opido et sigulis pertinentiis ipsorum sibi, heredibus et fratribus suis indivisis.

Henricus de Bystrzyce super bonis, videlicet curia et medietate ville Chorynye et pertinentiis ipsius Hanyewicz, medietate ville et pertinentiis ipsius Komarneho villa tota et pertinentiis ipsius sibi, heredibus et Johanni, Herissoni et Zawissio fratribus suis patruclibus.

Shinko de Kokor ex parte orphanorum, videlicet Johannis Mukarzonis et Hinkonis Stachonis de Kokor, eodem die suscepit feodum de manibus domini episcopi super theloneo in Prerovia eisdem orphanis et heredibus ipsorum et prestitit debite fidelitatis omagii iuramentum.

Johannes de Schradiez super bonis, castro Schradiez cum sigulis pertinentiis suis sibi et Myrkoni de ibidem fratri suo ac heredibus ipsorum.

Artleb d. Rziczian super villa Krzizanowicze tota, scilicet cum iure patronatus ibidem et sigulis pertinentiis sibi, heredibus et fratri suo Proczkoni.

Johannes de Jabloneze super villa tota Opatowicze, scilicet cum iure patronatus et curia allodiali et III^{or} curticulis in Chrliez sibi et heredibus suis.

Johannes de Tassow super bonis, villa Drazeyowicz tota cum sigulis pertinentiis sibi et heredibus ac uxori ipsius.

Brzenyck de Ryzemberga residens in Nasedlowicz super bonis, villa Zeleticz tota et in Lhota iuxta Zeleticz curia allodiali, VIII laneis et duabus curticulis et pertinentiis sigulis sibi et heredibus suis.

Woyslaus de Paczlawicz super bonis, villa Unczicze tota et curia allodiali et sigulis pertinentiis sibi, heredibus et Johanni fratri ipsius.

Smylek de Melicz super curia allodiali et pertinentiis sigulis in villa Zelezcy et in villa Drsicz V marcis census, tribus curticulis et Melicz sibi, heredibus et fratribus suis indivisis.

Pawliko de Hlyuka super bonis, curia allodiali et censu in villa Hlyuka et molendino iuxta Hocenplaga sibi, heredibus et uxori ipsius.

Marquardus de Gyekew residens in Spitignaw super bonis, videlicet decimis vinearum et frugum in villa Wraczow sibi et heredibus ac Buzkoni fratri ipsius et Sbyslawconi de Tworkow, cuius ipse Marquardus amitam sororem habet sibi in uxorem.

Genzo de Rakodaw super bonis, videlicet villa Nyempezicz tota et advocacia in Brunsperg sibi et Jacoboni^{a)} fratri suo et heredibus suis et prestitit debite fidelitatis omagii iuramentum.

Hzrko de Szczepanowicz super villa Szczepanowicz tota et pertinentiis sigulis eius sibi heredibusque suis.

Petrus de Ugezd prope Slapanicz super curia allodiali et XVI marcarum censu ibidem in Ugezd et in Litopecznyech XIII marcarum censu et villa Mynyewicz tota cum sigulis pertinentiis ipsorum sibi et Sichoni fratri suo et heredibus ipsorum.

Bohussye de Geleze super bonis, videlicet curiis duabus, III^{or} laneis, quinque curticulis et sigulis pertinentiis ipsarum sibi et Johanni fratri suo et heredibus ipsorum.

a) Hs.: Jacukoni

Herhortyk de Slawkow super bonis, videlicet villis Slawkow et Ulerzow totis et pertinentiis singulis ipsarum sibi heredibusque suis.

Hynek de Stablowna z super bonis, videlicet tribus lanceis agrorum sibi et Hannssio fratri suo.

Jessyek de Destueho super bonis, videlicet parte bonorum in Schenstem, parte in Destue, parte Lhotka et parte in Zaczan et in villa Nedowid uno lanceo et aliis pertinentiis dictorum bonorum.

Jessyek Pykas de Schenstem super bonis, videlicet Schenstem villa quidquid ibidem habet et Latoltowicz villa similiter quidquid ibidem et similiter quidquid in Hersicz habet sibi et iuravit de fidelitate omagii.

Sigismundus de Latoltowicz super bonis, que ibidem habet, sibi et Henrico fratri suo ac heredibus.

Lukass de Hersicz super tribus et dimidio lanceis ibidem in Hersicz sibi et heredibus suis.

Niklass Bulacz de Kylessowicz²⁾ super V lanceis in villa Mykulowicz sibi et Jankoni fratri et heredibus ipsorum.

Michalko de Morkowicz super villis Barzicz tota et pertinentiis eius et Rzykovicz similiter tota et singulis pertinentiis suis sibi et orphanis Wilkonis ibidem de Rzykovicz fratribus et heredibus ipsorum.

Semyslaw de Slapanicz super curia et curticula ac pomerio et singulis pertinentiis sibi et heredibus suis.

Jacobus de Chremsir³⁾ per resignacionem domini Gregorii plebani de Rathays fratris ipsius suscepit feudum de manibus domini super tribus lanceis in villa Czechowicz et prestavit omagii fidelitatis iuramentum presentibus Henzlicone de Cowalowicz, Herschone, Smetana de Zahlemicz iudice curie et aliis quam pluribus vasallis ibidem presentibus, feria quinta post Briceu, anno domini millesimo CCCCVIII^o.

Domini Gregorius plebanus de Rathay dictos III lanceos sibi, Jacobo fratri coram domino episcopo eodem die resignavit presentibus supradictis vasallis.

Kremsierer Lehenbuch Nr. 3, fol. 7—11. — Kremsier, fürsterzbischöfliches Archiv.

Ich danke die Abschrift des Stückes dem fürsterzb. Archivar Herrn Franz Sнопек.

46.

Markgraf Jost fordert von Zaaim, wie von den andern königlichen Städten, 40 Mark zu Händen seines Brauner Hauptmannes Hinck. — Dt. Berlin, 14. Norember [1405].¹⁾

Jost von gotes gnaden margraf zu Brandenburg und zu Merhern. Erbern und liben getreuen. Wir heissen euch ernstlich und wellen, das ir virzig mark groschen uf sand

a) mit dieser Eintragung beginnt eine zweite Hand, von hier an auch stets singulis

b) mit dieser Eintragung beginnt eine dritte Hand

¹⁾ Das Jahr ergibt sich aus dem Itinerar der Markgrafen im Zusammenhalt mit der Thatsache, dass Stephans erst seit dem Jahre 1404 in Subscriptionen vorkommt; auch Hinck von Paczow ist als Hauptmann von Brunn erst seit 1406 und 1407 nachweisbar.

Andres tage nu nehste zukunfftig an alle widerrede uf dem rothauß zu Brunne niederleget, und tut nicht anders bei unsern hulden, wenn der veste Hinke, hauptman zu Brunne, unser liber getreuer mit demselben gelde unser nöthliche sachen nßzurichten hat. So haben wir ouch iczund umb hulffe zu den sachen andern unsern steten geschriben. Geben zum Berlin, des mitwoches nach Martini.

De mandato marchionis
Stephanus.

In dorso: Dem erbern burgermeister und sehlepfen zu Snoim unsern liben getreuen.
Originalbrief auf Papier, — Znaim, Stadtarchiv Nr. 41.

17.

Der Bürgermeister und Rath der Stadt Znaim beurkunden, dass ihr Mitbürger Ješko von Frain verpflichtet ist, für fünf Mark testirten Geldes der Pfarrkirche St. Michael in Znaim alljährlich acht Pfund Wachs von seinem Hof, dem Bräuhaus und dem Weingarten zu entrichten. — Dt. [Znaim], 18. Norember 1408.

Nos David de Jermeriez protune magister civium, Jessco Hoffol, Petrus Salezherr, Mert Swarczman, Johannes Gocznam, Fridlinus cerdo et Paulus de Schotaw ceterique iurati cives in Snoyma recongnoscimus tenore presencium universis, quod coram nobis constitutus providus vir Jessco de Fremn noster concivis recongnovit, se vendidisse super sua curia et eius braseatorio cum vinea anexa ante Inferiorem Portam penes vineam Fridlini cerdonis adiacenti octo libras cere bone amni census pro quinque marcis grossorum Pragensium ad parrochiale ecclesiam sancti Michaelis apud nos per discretum virum Mixonem Schydel olim nostrum concivent et Elizabeth conthoralem suam legitimam felicis recordacionum^{a)} in salutiferam elemosinam perpetuo tempore ob remedium spe salutis eterne sue et progenitorum suorum in solidum animarum testamentaliter datis et legatis, sic quod^{b)} de predicta cera fieri et ordinari debent candelae ad quodlibet^{c)} officium divinum maioris sive summe misse celebraturum cottidie incendere et locare super altare, que ardere habent usque ad finem eiusdem misse. Quemquidem censum cere prefatus Jessco de Fremn, heredes et successores ipsius annis singulis in quibuslibet quatuor temporibus semper duas libras cere bone vitrico predictae parrochialis ecclesie sancti Michaelis, qui pro tempore fuerit, porrigere et censuare debent et tenentur indilate. Quod si non fecerint negligencia quacumque interveniente, extunc quilibet vitricus eiusdem parrochialis ecclesie sancti Michaelis, qui pro tempore fuerit, liberam habeat potestatem, eundem retentum et non porrectum cere censum seu valorem ipsius cere pro suo termino recipere et conquirere inter Cristianos vel Judeos super dampna supradicti Jessconis de Fremn, heredum et successorum suorum et super vadio supranotato. Et quia nullus census in bonis civitatis nostre perpetuari potest, ideo licitum est eidem Jessconi de Fremn, heredibus et successoribus ipsius, quandocumque ipsis pecunie facultas extiterit.

a) Orig. b) Orig.: quot c) Orig.: quotlibet

eundem censum cere in bonis civitatis recemere cum aliis quinque marcis grossorum, prestito cereum pro rata temporis censu; et ad hanc recipiendum admitti tenebuntur et nullatenus impediri. In cuius rei testimonium ad preces prescripti Jesseonis de Freun sigillum civitatis nostre presentibus est appensum et de certa nostra sciencia. Datum die dominico ante diem sancte Elizabeth, anno domini millesimo quadringentesimo octavo.

Auf der Rückseite s. 67, XV.: Litera super VIII libr. cere, quas tenetur solvere Jessko de Freun; von ziemlich gleichzeitiger aber anderer Hand; Item habet Wolfgangus Sworezman V (?) mare, super domum.

Orf., Pögg., Siegel an Pressel. — Brünn, Landesarchiv. Art. Znaim St. Clara lit. C, n. 1.

18.

Berlin, 22. November 1408.

Markgraf Jobst belehnt Hans Colpin, Bürger zu Straußberg, mit Heubden in Kendsdorf.

Riedel, Cod. Brand. A. XII, 79.

19.

Der Rath der Stadt Olmütz bekennt, dass Henslin und Nicolaus Ortel von Nebotein dem Kaplan Peter von Spital in Olmütz für fünf Mark eine halbe Mark jährlichen Zinses an ihrem Acker verkauft haben. Dt. [Olmütz], 22. November 1408.

Nos Wenceslaus Greliczer advocatus, Pessko Warezer magister civium, Philippus Longus, Johannes Stahler et Zylhereynycz consules ceterique innati civitatis Olomncensis recognoscimus tenore presencium universis, discretos viros Henslinum et Nicolaum Ortel laicos de Newoteyn de voluntate conthoralium suarum dimidiam marciam veri et certi census annui grossorum Pragensium et Moravici numeri dandi et porrigendi sub impignoracionis pena, que pro censibus fieri solet, per medium in Georgii et medium in Wenceslai sanctorum festis continue secuturis honorando viro domino Petro capellano hospitalis vel quibus comiserit seu presentes literas de ipsius bona voluntate tenerent, pro quinque marcis grossorum et numeri predictorum recte et rationabiliter vendidisse. Quemquidem censum in et super dimidio lance agrorum, videlicet quartali Henslini et quartali Nicolai in et circa Neboteyn situatis predictis terminis habendum et apprehendendum vel inter Christianos seu Judeos pre singulis aliis creditoribus acquirendum deputarunt dicto domino Petro vel suis commissariis ut prefertur. Tali tamen condicione, quod dictus Henslinus et etiam Nicolaus eundem censum annum pro equivalentibus quinque marcis grossorum et numeri predictorum recemere seu redimere poterint quolibet anno et terminorum termino, solutis prius censibus superactis. Sub harum quibus nostrum sigillum est appensum testimonio literarum. Datum die sancte Cecilie, anno domini millesimo quadringentesimo octavo.

Inscript in dem Notariats-Instrument vom 24. October 1412. — Olmütz, Stadtarchiv Nr. 83.

50.

[Berlin], 30. November 1408.

Des Markgrafen Jobst Lehnbrief für die Moltzan und Wittbrietzen zu Brietzen.

Riedel, Cod. Brand. A. IX. 398.

51.

Berlin, 30. November 1408.

Markgraf Jobst bestätigt eine von dem Rathe zu Frankfurt in seinem Auftrage getroffene Entscheidung zwischen dem Domcapitel zu Lebus und den von Steinkeller über die Fischerei zu Hohenjehsar.

Riedel, Cod. Brand. A. XX. 219.

52.

Berlin, 5. December 1408.

Markgraf Jobst verpfändet dem Dieterich von Quitzow die Stadt Straußberg und gestattet ihm, ein Schloss bei der Stadt zu erbauen.

Riedel, Cod. Brand. A. XII. 79.

53.

Jakob von Upolneschitz bestiftet in der Pfarrkirche in Butsch den Altar der heil. Dorothea mit Gütern und Zinsungen. — Dt. Upolneschitz S. (31.) December 1408.

In dei nomine amen. Quia longinquitate temporis rerum cognicio sepe dinoscitur interire, ideo ad perpetuam rei memoriam legum persuasit auctoritas et consuetudinis induxit antiquitas, quod gesta hominum scripturarum serie perhennentur, ut ad posteriorum noticiam deferantur. Ad eterna igitur habitacula illius beate Jerusalem, que vivis ex lapidibus construitur in celis, humana fragilitas inter cetera humane pietatis opera tunc aspirare devote cernitur, quando devocione fidelium vera Syon filia, sancta mater ecclesia per divini cultus felix augmentum altariumque fundaciones in terris felici germine uberosius ampliatur. Jacobus itaque cum heredibus presentibus et futuris de Upolnessicz ad perpetuam rei memoriam ad universorum noticiam tenore presencium cupimus pervenire, quod divina nobis, ut pie credimus, inspirante gracia sperantes nobis nostrisque predecessoribus et posteris, parentibus et amicis thesauros thesaurizare celestes et mansionem eterni solii participem^{a)} construere in excelsis, quoddam testamentum de bonis nostris infrascriptis ad laudem et ad gloriam omnipotentis dei eiusdemque genitricis gloriose virginis Marie altare beate Dorothee virginis

a) Orig.: participiū

et martiris in ecclesia sancte Marie in Budezss de consensu et voluntate reverendi in Christo patris et domini domini Conradi dei gratia episcopi Olomuccensis, accedente ad hoc honorabilis viri domini Johannis rectoris parrochialis ecclesie in Budezss consensu pariter et voluntate, fundamus, construximus, ordinamus et dotamus cum nostris certis bonis et pecuniis: videlicet uno lanceo libero sito penes curiam plebam in angulo in villa Budezss cum agris cultis et incultis et cum omnibus utilitatibus et obvencionibus, cum omni iure et pleno dominio ac proprietate ad dictum lanceum spectantibus, et super uno molendino supra pomerium dicti plebam sito ibidem in Budezss XVIII grossos annui census cum robotis, cum pleno dominio, et in villa Czeglina Maiori super octo lanceis agrorum quatuor sexagenas grossorum cum XVIII grossis perpetui census annis singulis in terminis videlicet beatorum Georgii martiris et Michaelis archangeli festis indilate solvendi et reddendi et presentibus demonstramus, omni fraude et dolo proculmotis ut prefertur cum pleno iure et dominio, cum pullis, ovis, quibuscumque honoribus, rubetis, silvis, nemoribus, pratis, pasenīs, rivis, proventibus, utilitatibus et obvencionibus unversis ad prefatos octo lanceos spectantibus, prout nos et nostri heredes lucusque tenuerunt et habuerunt, nichil prorsus nobis iniris et domini et nostris heredibus ibidem reservando, preter steuram regalem et quatuor culpis ad forum seculari pertinentibus ¹⁾, videlicet furti, homicidii, incendii et stupri, que ad nos nostrosque heredes perpetuis temporibus debent et tenentur pertinere: ita tamen quod, si aliquis ex prefatis hominibus in aliquam culpam incidere de prefatis culpis, tunc nos nostrique heredes emendare habebimus solummodo ad vitas eorum, cappellanus vero qui pro tunc fuerit et sui successores habebunt emendam ad bona prefatorum hominum, previa tamen moderacione. Quibus bonis et censui prefatis addimus tria quartalia vinee sub villa Schataw ad villam Unserdorf spectantia post mortem domini Johannis plebani in Budezss nostri carissimi fratris. Has autem quatuor sexagenas grossorum cum XVIII grossis census et lanceum ac predictam vineam predictus dominus Mathias noster cappellanus a nobis et nostris heredibus presentandus et nunc presentibus presentatus debet habere pro prima vice dumtaxat et deinceps per plebanum in Budezss, altera vice et demum iterum ad nos et nostros posteros et successores et supradictum plebanum et ad suos successores vicissitudinaliter sine omni preiudicio et impedimento perpetuis temporibus rite et laudabiliter pertinere presencium sub tenore. Illeque cappellanus seu altaria singulis septimanis in ipso altari sancte Dorothee quinque missas debet et tenebitur celebrare, duas missas de beata Virgine, duas missas pro defunctis et unam missam de sancta Katherina, nisi festum solempne impediatur, tunc aliis diebus supplet sine intermissione perpetuis temporibus absque preiudicio ecclesie et plebani. Si autem cappellanus absque necessitate inevitabili et causa legitima aliquam dictarum missarum neglexerit, quocienscumque hoc fecerit, tocies pro satisfacione septem Wienenses indilate plebano tenebitur assignare, quos etiam denarios ipse plebanus irremissibiliter debet recipere evidente testimonio non suis cappellanis, verum pauperibus sibi de eisdem nichil usurpando fideliter erogare, sic et taliter quod ipse cappellanus seu altaria et sui quilibet successores

1) Orig.

plebano diete ecclesie, qui pro tempore fuerit, tam in vesperis missis superpeliciatus quam in processionibus faciendis diebus festiuis et dominicis debet interesse et stare et in diuinis officiis obedire et obtemperare debet et in precipuis festis, videlicet natiuitatis Christi, pasche, penthecostes et dedicationis ecclesie ac beate virginis Marie et aliorum sanctorum per anni circulum festiuitatibus, absque plebani voluntate officiare non tenetur: et in recompensam seruiciorum suorum plebanus, qui pro tempore fuerit, cum suis successoribus omnia necessaria ad altare spectantia, librum missalis, ornatum, calicem, lumen, clericum^{a)} et vinum debet omni sine resistencia fideliter ministrare et nullam negligenciam in hiis commissurus, ut presumimus de ipso, deo auxiliante, nichilque de iuribus et obuencionibus ad ipsum plebanum et ecclesiam suam pertinentibus quomodolibet percepturus. Nos igitur Jacobus cum nostris heredibus egoque Johannes plebanus ecclesie in Budezss predicti omnia rata et grata habentes predicta eisque et ipsorum cuiuslibet^{b)} animus et in dei nomine tenore presentium consentimus, petentes insuper vos reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Chonradum episcopum Olomuccensem vel vestrum vicarium in spiritualibus generalem, quatenus premissam donacionem, fundacionem, institucionem et dotacionem predicti altaris dignemini confirmare et approbare auctoritate ordinarie potestatis. In quorum omnium et singulorum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum in Upolnessicz, anno domini millesimo quadringentesimo octavo, die concepcionis beate Marie.

Nos itaque precibus predictorum tamquam iustis attendentes, fundaciones et donaciones altaris sancte Dorothee ut prefertur factas presentibus in beneficia erigimus ecclesiastica, ut peramplius gaudere debeant libertate et privilegio beneficiorum ecclesiasticorum redditusque predictos, lanam ac vineam, ipsi altari mimus, appropriamus, incorporamus et inuisceramus, ita quod ipsorum census alieque utilitates per censuram ecclesiasticam exigi valeant et requiri^{c)} premissaque omnia et singula in omnibus suis clausulis, articulis et punctis, prout superius expressantur, ex certa nostra sciencia approbamus, ratificamus in dei nomine in hiis scriptis, auctoritate ordinaria confirmamus presentium sub appenso nostro maiori sigillo testimonio literarum. Datum Olomucz, anno domini M^oCCCC^oVIII^o, die ultima mensis decembris, nostri vicariatus sub sigillo. Et in evidens ac manus testimonii robur petivimus honorabiles dominos Michaellem de Budwicz, Georgium de Budkaw et Johannem de Ugezd, ecclesiarum parochialium rectores, et famosum armigerum Pilgramum de Pelicz, ut ipsorum sigilla una cum nostris de eorum certa sciencia presentibus appenderent.